
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Sexta-feira 27 de  Abril de  2018 Ano VII Edição N° 1167

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO Nº 048/2018

SÚMULA: SUSPENDE OS SERVIÇOS NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, no Estado do Paraná, Hermes Wicthoff, 
no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica suspenso o expediente nas repartições públicas municipais, com 
exceção dos serviços tido como essenciais, no dia 30 de abril de 2018, referente à comemoração do 
feriado Internacional do Trabalho.

Parágrafo Único: Consideram-se serviços essenciais à Administração Pública, 
de acordo com a Lei Federal 7.783/69, os relativos à Saúde Pública e Limpeza Pública.

    Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

    Edifício da Prefeitura Municipal de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 24 
dias do mês de abril de 2018. 

Hermes Wicthoff
PREFEITO 

  

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PREGÃO PRESENCIAL 019/2018

O Município de Mauá da Serra torna público, para conhecimento, que a licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL 019/2018, visando a AQUISIÇÃO DE PÃES/DOCES E SALGADOS PARA DIVERSOS SETORES 
DO MUNICÍPIO, realizada em 26 de Abril de 2018, às 09:00 horas foi considerada DESERTA, por não comparecerem 
interessados ao certame.

Mauá da Serra, 26 de Abril de 2018.

FRANCISCO JUNIOR DOS SANTOS
Pregoeiro



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Sexta-feira 27 de  Abril de  2018 Ano VII Edição N° 1167

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 36/2018
b) Licitação Nrº             :           16/2018
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 26/04/2018
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS 

DA TABELA INDITEC DE A à Z, PARA FORNECIMENTO À PACIENTES 
EM SITUAÇÃO DE URGÊNCIA E QUE NÃO CONSTEM DO ESTOQUE 
JUNTO A FARMACIA POPULAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: CMH -  CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES - EIRELI - ME
CNPJ/CPF: 23.228.076/0001-74

Item Descrição Maior 
Percentual 

de Desconto

Quant. Valor Unit. Valor. Total

2 MEDICAMENTOS 
GENÉRICOS

25,00 % 1,00 R$ 38.000,00 R$ 38.000,00

                                  Valor Total Homologado - R$ 38.000,00

Mauá da Serra, 26 de abril de 2018. 

                               ______________________________________
                                       HERMES WICTHOFF
                                                                            PREFEITO



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Sexta-feira 27 de  Abril de  2018 Ano VII Edição N° 1167

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 36/2018
b) Licitação Nrº             :           16/2018
c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação   : 26/04/2018
e) Objeto Homologado  : REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS 

DA TABELA INDITEC DE A à Z, PARA FORNECIMENTO À PACIENTES EM 
SITUAÇÃO DE URGÊNCIA E QUE NÃO CONSTEM DO ESTOQUE JUNTO A 
FARMACIA POPULAR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública
10.301.0011.2.027. - Manutenção da Saúde Pública

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: DOMINGOS SIRINEU SOARES DE OLIVEIRA ME
CNPJ/CPF: 00.764.813/0001-58

Item Descrição Maior 
Percentual 

de 
Desconto

Quant. Valor Unit. Valor. Total

1 MEDICAMENTOS DE 
REFERÊNCIA ÉTICOS

12,2 % 1,00 R$ 44.000,00 R$ 44.000,00

3 MEDICAMENTOS 
REFERÊNCIA SIMILARES

30,2 % 1,00 R$ 38.000,00 R$ 38.000,00

                                  Valor Total Homologado - R$ 82.000,00

Mauá da Serra, 26 de abril de 2018. 
                               ______________________________________
                                      HERMES WICTHOFF
                                                                           PREFEITO 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Sexta-feira 27 de  Abril de  2018 Ano VII Edição N° 1167

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

    
DECRETO Nº 047/2018

Súmula: Adota medidas para a contenção e 
redução de despesas.

O Sr. HERMES WICTHOFF, Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

A recessão econômica enfrentada pelo país e os refl exos negativos sobre a arrecadação municipal.

A instauração, pelo Tribunal de Justiça do Paraná, do procedimento de sequestro de verbas públicas nº 0002087-
64.2017.8.16.7000, em favor da Construtora Rio Vermelho Ltda., credora do precatório nº 900.916/2014, no valor de 
R$ 646.908,14, atualizado até junho/2017, originária da Gestão 1993/1996.

O avançado estágio de tramitação do citado procedimento, já com parecer favorável do Ministério Público do Paraná 
quanto ao arresto dos valores devidos no precatório.

A dívida existente perante o Instituto Monte Sinai, no valor de R$ 2.363.975,88, atualizado até maio/2017, objeto da 
ação de cobrança nº 0000999-22.2016.8.16.0114, em trâmite na Vara da Fazenda Pública de Marilândia do Sul, já 
com determinação de pagamento expedida pelo juízo, originária da Gestão 2013/2016.

A dívida existente perante o Instituto Nacional do Seguro Social, no valor de R$ 899.078,84, atualizado até 
fevereiro/2017, originária da Gestão 2013/2016, parcelado no exercício de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º. Adotar as seguintes medidas de contenção e redução da despesa:

I – Proibir a concessão de vantagem ou adequação de remuneração a qualquer título, exceto o percentual estipulado 
no Projeto de Lei nº 18/2018 ;

II – Suspender a realização de concursos públicos e processos seletivos simplifi cados;

III – Suspender a realização da Festa do Milho;

IV – Determinar a adoção de providências para a limitação de empenho e movimentação fi nanceira, nos termos do 
art. 9º da Lei Complementar 101/2000.

V – Determinar a aplicação de redutor de 10% (dez por cento) sobre as seguintes verbas:
a) Subsídio do Prefeito;
b) Subsídio da Vice-Prefeita.

Art. 2º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Mauá da Serra, em 26 de abril de 2018.

HERMES WICTHOFF
Prefeito Municipal



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Sexta-feira 27 de  Abril de  2018 Ano VII Edição N° 1167

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

  
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA
CONTRATADA: S & W MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE UM VEICULO TIPO PICK UP, MARCA VOLKSWAGEN, MODELO NOVA 
SAVEIRO ROBUST, MOTOR 1.6L TOTAL FLEX, POTENCIA MÍNIMA DE 101/5.250 (GAS)/ 104/5.250 
(ETAN), COMBUSTÍVEL GASOLINA E ETANOL ( FLEX ), TRANSMISSÃO TIPO MECÂNICA, CÂMBIO 
MANUAL 5 MARCHAS A FRENTE, DIREÇÃO HIDRÁULICA, PNEUS E ESTEPE 205/60 R15, SISTEMA DE 
FREIOS ABS, SISTEMA ELÉTRICO 12 VOLTS, CAPACIDADE DE CARGA DE 715 (KG), CARROCERIA 
TIPO PICK UP, CAPACIDADE PARA 01 ( UM ) PASSAGEIRO + 01 ( UM ) MOTORISTA, COM CINTOS, 
AR- CONDICIONADO, VIDROS ELÉTRICOS, TRAVAS ELÉTRICAS, COM ESPELHOS RETROVISORES, 
PROTETOR DE CAÇAMBA, KIT DE FERRAMENTAS EXIGIDAS PELO CONTRAN, ADESIVOS E LOGO 
MARCAM DO PROGRAMA, ITENS DE SEGURANÇA EXIGIDOS POR LEGISLAÇÃO, COR BRANCA, 
GARANTIA DE 12 MESES. ENTREGA TÉCNICA DOS VEÍCULOS - 04 HORAS TREINAMENTO.
VALOR: R$ 51.500,00 (CINQUENTA E UM MIL E QUINHENTOS REAIS)
DATA DE ASSINATURA: 26 DE ABRIL DE 2018.
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018
CONTRATO: 036/2018 PROCESSO ADMINISTRATIVO 023/2018
PRAZO DE ENTREGA DO PRODUTO: ATÉ 90 DIAS APÓS A ASSINATURA DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2018- Mauá da Serra           

CONTRATANTE: Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, com sede à Rua Avenida Ponta Grossa, 
480, Centro, Cep: 86.828-000, Mauá da Serra, Paraná, inscrito no CGC/MF nº 95.548.400/0001-42, neste ato 
representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Hermes Wicthoff, 
brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.175.596 - 9 – SSP/PR e do CPF/MF nº 975.527.559 - 
20, e

CONTRATADA: EMPRESA USINAGEM VALE DO IVAI LTDA - ME.

OBJETO: Recape em CBUQ, sobre pedra irregular, com área de 9.021,24 m², contendo os serviços de limpeza da 
pista, pintura de ligação, tapa buracos, reperfi lamento, pintura de ligação e capa em CBUQ, placa do programa e 
ensaios tecnológicos. Os serviços previstos obedecem ás apresentações gráfi cas dos projetos, memoriais descritivos 
e planilhas.                
Trechos: 
• Rua Catarina Aires da Silva entre Av. Ponta Grossa e Rua São Judas Tadeu,
• Rua Presbitero João Pereira dos Santos entre Av. Ponta Grossa e Rua São Judas Tadeu,
• Rua Leodantes da Fonseca entre Rua Catarina Aires da Sila e Rua Presbitero João Pereira dos Santos.
Área de Recape: 9.021,24 m², Colocação de placas de comunicação visual. 

VALOR:   R$ 431.218,09 (Quatrocentos e Trinta e Um Mil, Duzentos e Dezoito Reais e Nove Centavos). As despesas 
com a execução do objeto deste Contrato correrão a conta 07.001.15.451.0020.1004 - Obras de Recapeamento 
Asfáltico- 4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações - FONTE 1000 - Recursos Ordinários (Livres) - Red.103.
FONTE 788 - Convênio 683/2017 de Infraestrutura Urbana - Asfalto SEDU Paraná Cidade - Red.540.
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 ( Noventa ) dias contados a partir do 10° (décimo) dia da data da assinatura do Contrato 
de Empreitada e de acordo com o estabelecido no cronograma físico-fi nanceiro.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 180 ( Cento e Oitenta ) dias.

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de Abril de 2018.

FORO: Comarca de Marilândia do Sul, Estado do Paraná.

Mauá da Serra, 26 de Abril de 2018.



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6 Sexta-feira 27 de  Abril de  2018 Ano VII Edição N° 1167

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO 51/2018

PROCESSO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
23/2018 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO 

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto 

à análise da presença de requisitos exigidos pelo art. ARTIGO 24 INCISO II, da Lei 8.666/93, 

RATIFICO a referido Processo por Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 

Departamento de Compras e Licitações para as devidas providências quanto à contratação do 

objeto em epígrafe. 

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 26 de Abril de 2018. 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito

FORNECEDOR CNPJ/CPF 

SANDRA MARIA NUNES CANHOELLA - EPP 06.977.095/0001-84 

  VALOR CONTRATADO (R$) 
R$ 2.910,00 (Dois mil novecentos e dez reais) 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7 Sexta-feira 27 de  Abril de  2018 Ano VII Edição N° 1167

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO 52/2018

PROCESSO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
24/2018

TERMO DE RATIFICAÇÃO

OBJETO 

Pelo presente termo, tendo recebido nesta data, PARECER JURÍDICO, quanto 

à análise da presença de requisitos exigidos pela alínea “a” do art. 24 INCISO I, da Lei 

8.666/93, RATIFICO a referido Processo por Dispensa bem como encaminho o presente 

processo para o Departamento de Compras e Licitações para as devidas providências quanto à 

contratação do objeto em epígrafe. 

Prefeitura do Município de Mauá da Serra, 26 de Abril de 2018. 

HERMES WICTHOFF 
Prefeito

FORNECEDOR CNPJ/CPF 

STEL – SISTEMAS ELETRICOS LTDA         07.248.071/0001-57 

  VALOR CONTRATADO (R$) 
R$ 14.720,00 (Quatorze mil setecentos e vinte reais)


		2018-04-26T23:20:34-0700
	Mauá da Serra-PR.
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação




